
Jau šodien mums jadoma par to, kur nākotne

ņemsim Alfonsa Bērziņa spējīgus atvietotājus

Roberts VithoFs
Latvijas valsta trenera ātrslidošanā. *

(Specialrakste „Sporta Pasaulei".)

Ainas no pasamies meistarsacīkstēm ātrslidošanā Helsinkos. No kreisās: 1) Jaunais pasaulemeistars Birgers Vaseniuss (Somajia). 2) Mūsu Bērziņš un soms Vaseni/uss 10.000 metru skrējienā, 3) Bērziņš un some Parkineoa
(pa laibi). 4) Latvju grupa Helsinkos (no kreisās') : Strods, pu.lkr.-ltn, J. Kārklinš, Bērzi niš, Nedibiirgs, Bite un LV. Kochs.

Neapšaubāmi ir tas, ka Latvijas pastāvēša-
nas laikā ātrslidošanai vēl nekad nav veltīta
tik milzīga uzmanība kā šogad. Ari panākumi
nekad nav teikusies tik izcilus ievērojami vi-
sas pasaules mērogā. Katram no mums jau it
zināms, ka Alfonss Bērziņš kļuvis Eiropas
meistars nn arī nulc pasaules meistarībā, ti-
kai pateicoties dažādu neveiksmīgu apstākļu
sakrišanai, viņam netika vis pasaules meistara
gods, bet «.tikai" 2 .vieta aiz pieckārtīgā Somi-
jaa meistara Birgera Vaseniusa. Cik spriežu

pēc nostāstiem un atreferējumiem, pasaules
meistarības izcīņa ir risinājusies ]oti sensacio-
nāli. Jaa mūsu sportistiem aizbraucot uz pa-
saules meistarsacīkstēm Helsinkos, ka teikt
_ļi;il. nakts vidū" varēju apgalvot, ka Alfonss
Bērziņš un neviens cits bus jaunais pasaules
meistars. Es skaidri apzinājos to, ka nekad

Bērziņa galvenie konkurenti — norvēģi vājos
ledus apstākļos vēl nav pratuši labi savas spē-

jas paradīt. Viņi meistari ir tikai uz stingra
un cieta ledus. Nav jāaizmirst, ka norvēģu
galvenais cīņas ierocis ir nevis spēks, bet gan
priekšzīmīga technika. Uz slikta ledus viņu
priekšrocība tiek atņemta. Dominē sportisti,
kam bez pirmklasīgas technikas ir arī tikpat
priekšzīmīgas spēku rezerves, šāds sportists
?ispirmā kārtā ir mūsu meistars Alfonss Bēr-
sim» un jau kopš laiku laikiem, sliktos apstāk-
ļos un smagā ledū, norvēģi ir sabrukuši arī
pret siksto Somijas skrējēju izturību. Jau ag-
rākos gados, kad dzīvoju vēl Somijā un pa-
stāvīgi trenējos kopā ar visiem somu meista-
riem, kas tagad gan vairs nav aktivi sporta
laukumā, cīņas Somijas ledus celiņos pierādīja,
dk grūti tur klājas norvēģiem un mēs ne reizi
vien uzvarējām viņu pašus vislabākos skrējē-
jus. Augšminēto vārdu patiesību pierādījušas
ari šīgada pasaules meistarības cīņas Helsin-
kos: 1 ir soms; 2. — latvietis un tikai pēc tam

seko visi labākie norvēģu ātrinieki. ja pirms
šīm cīņām nepārprotami pareģoju Bērziņa uz-
varu, tad tas nozīmēja, ka viņš noteikti būs
pārāks par visiem norvēģu skrējējiem un ne-
šaubījos ari par to, ka Bērziņš tiks galā ar
Vaseniusu, kuru viņš jau reiz ar tik milzīgu
pārsvaru pieveica EM Rīgā. Bērziņš ir tik la-
bi sagatavots, ka viņam gandrīz vienalga, kāds
ledus: brīnišķīgi mūsu meistars slido uz laba
Iedus, bet ļoti labi arī vājākos apstākļos. Pa-
tiesībā gan ir tā, ka somu, krievu un latviešu
darbībā dominē spēks, taču vispārējā mūsu ātr-
slidošanas progresa laikā, latvieši šo spēku
prot teicami apvienot ar techniku un tāpēc nav
jābrīnās, ka pat mūsu juniori (nu — tāds taču
piem. Vēl ir ģimnāzists Tabaks), sit fenome-
nālus pasaules klases skrējējus! Domāju, tie
ir panākumi, par kuriem nevar nerunāt! Ja
Bērziņš tomēr nav pasaules meistars, tad tur
jāpateicas nevien vājajam ledum, bet arī vēl
citiem apstākļiem. Manā dabā nekad nav bi-
jusi lieka un nevajadzīga dižošanās, tomēr ne-
varu atkāpties no domām, ka arī man esot
Helsinkos, Bērziņš būtu izcīnījis pirmo vietu
nn pasaules meistarnosaukumu. Nemaz ne-

pielaižu domu, ka Bērziņš, kas izaudzis manu
padomu paspārnē, ar kuru esmu bijis nevien iK
dienakopā ziemā, bet arī vasarā tas strādājis
no manis izgādātajā mana nelaiķa brāļa pār-
valdītajā uzņēmumā, varētu neklausīt kādu ma-
nu padomu. Alfonss ir bijis man vienmēr pā-
rāk labs skolnieks, lai arī svarīgajās sacīkstēs
nerespektētu manus vārdus. Zinu, ka atras-
damies laukuma malā, 1500 metru skrē-jienā
viņš nekādā ziņā sākumā « netrakotu" kā šo-
reiz, kad soms Parkinens viņu izsita no parei-
zā tempa. Es to nepieļautu! Bez tam, sacīk-
stes Helsinkos, šķiet, no jauna ir pierādījušas,
ka labam slidskrējējam nepieciešami vairāki

pāri slidu, par ko esmu vienmēr runājis. Ti-
cu, ka Vaseniuss arī tādā ceļā tika it tālu U2
priekšu. Slidas piemērojamas ledus apstāk-
ļiem. Cietā ledū lietojamas apm. pus mm sli-
das, tad nāk 1 mm un sevišķi sliktā, mīkstā
ledū jau lietojamas pat slidas līdz 3 mm. Bēr-
ziņš šādā veidā' vēl nav praktizējies. Taču
būtu šeit lieki sevišķi sūroties par to, ka Bēr-
ziņš Helsinkos nav bijis pirmais, jo ari otrā
vieta ir panākums, kas pēc Eiropas meistar-
nosaukuma iegūšanas viņu tagad pacēlis vis-
lielākās slavas augstumos. Uzskatu Alfonsu
Bērziņu par lielāko sportistu, kāds Latvijai
jebkad bijis. Bet, neaizmirsīsim: Alfonsa Bēr-
ziņa slavadienas tagad tikai Ir sākušās ...

*
Alfonss Bērziņš tomēr ir iesitis mazu „ro-

bu" manos financiēlos apstākļos. Es saderēju
ar Alfonsa māti uz Ls 5,— (hasards...), ka
Alfonss noteikti būs pasaules meistars ... Ta-

Bij. pasaules meistare daiļslidošanā — Soņa
Hennie. šoreiz pavisam neierastā tērpā —

peldkostīmā!

gad derības esmu zaudējis! Būs nu man jā-
nes Alfonsa māmuļai 5 latus un jāpielūdzas...
Bet, humors taču paliek humors un bezgalīgi
ir tie prieka brīži, ko Alfonss Bērziņš ar sa-
viem sasniegumiem un panākumiem sagādājis
manā dzīvē. Tie patiesībā bijuši manas dzīves
skaistākie brīži. Par to Alfonsam mans vis-
mīļākais paldies! Gan šai vietā jāatzīstas, ka

sevišķi lepns esmu tādēļ, ka Latvijas ātrsli-
došanas sporta panākumi vairs tagad nav sa-
skatāmi tikai vienīgi Alfonsa Bērziņa personā

vien, bet mums ir vesela saime labu ātrslido-
tāju. Apbrīnot var tikai Stroda un Tabaka
augstvērtīgos sasniegumus. Nav noslēpums,
ka viņi jau tagad ir ātrslidotāji, kas pelna vi-

sas pasaules ievērību. Ja nu viņu vārdus dau-

dzina mazliet mazāk, tad tikai tāpēc, ka tik
spoži mirdz Alfonsa Bērziņa vārds. Jāprie-

cājas, ka mūsu jauno ātrslidotāju panākumus
ļoti atzinīgi tomēr prot novērtēt ari mūsu pa-

šu mij^s —
sabiedrībā un presē. Stroda star-

ti ir iezīmējušies jau sevišķi vērtīgiem sasnie-
gumiem. Nav jāaizmirst, ka mums patiesībā

jauno ātrslidotāju saime ir milzīgi kupla . Dau-

dzi sportisti, kas šogad vēl tikko sākuši sli-
dot, jau nākošā sezonā vērsīs uz sevi vispla-
šāko uzmanību. Visu laiku nepārtraukti Ķīš-

ezerā ir trenējušies vairāki mūsu ātrinieki —

Krūmiņš, Beliņš, Grantiņš un ari citi visjau-

nākie spēki. Darbs netiek žēlots un par šo
jauno sportistu nākotnes spējām es ne brīdi
vēl neesmu šaubījies!

Pastiprināti domāt par spēcīgu rezervju au

dzēšanu Latvijas ātrslidošanas sportam, ir bi

jis galvenais dzinulis, no kā esmu vadijies vi
sos tajos gados, kamēr izpildu trenera lomu

Lai arī skats nākotnē tagad liekas loti rožains,
taču tas mums nebūt neļauj mierīgi „dusēt
spilvenos" . Ņemot vērā patreizējo uzmanību
un sajūsmu ātrslidošanai, mums šī sporta pro-
pagandai un veicināšanai jāizmanto visas ie-

spējamības. Redzam, ka slidotavas pilda daudz
jauniešu, kas skrien ar hokeja slidām. Daudzi
no tiem izteikuši savu karstāko vēlēšanos no-
doties ari ātrslidošanai, bet viņiem patreiz ir

gandrīz pilnīgi neiespējami palīdzēt, jo mums
Rīgā gluži vienkārši trūkst garo sacīkšu slidu.
Teikšu atklāti — patreiz „norveģu slidas" var
dabūt apm. tikai 2 pārus!!! Protams, no šī

stāvokļa jārada izeja. Te LZSS-bai, domāju,
būtu jāparūpējas, lai dažos mūsu veikalos —

AEV vai pie Motmillera, šīslidas tomēr bū-

tu dabūjamas pietiekošos vairumos. Ideāli
jau būtu tas, ja jaunieši, kuru līdzekļi loti ie-

robežoti, varētu sīs slidas iegādāties pat uz
ilgāku nomaksu. Bez tam, mums katrā ziņā
nākotnē jārīko arī sacīkstes ātrslidošanā ar

hokeja slidām, kur var piedalīties bez izņēmu-
ma visi interesenti. No šī lielā skrējēju pul-

ka tad varēs teicamākos spēkus piegriezt pil-
nīgi ātrslidošanas sportam un šādā ceļā atra-

dīsim jaunas skrējēju rezerves, šādas sacīk-
stes jau kādreiz senāk tika rīkotas un vecākie

sporta draugi atcerēsies, ka nepārspējams sa-
vā ātrumā ar hokeja slidām bija mūsu taga-

dējais LZSS priekšsēdētājs Aleksandrs Lie-

piņš. Domāju, ka loti lietišķi un nopietni nā-

kotnē jāstrādā, lai izraudzītu spēcīgus vietnie-

kus Alfonsam Bērziņam un citiem izcilākajiem
mūsu patreizējiem ātrslidotājiem. Tad būs

panākts, ka Latvijas ātrslidošanas sports vairs
turpmāk nekad nepazīs „krizes periodus". Par

to mums jācīnās!

——————:— , . ' ' i
Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns

Paukošanas sacīkstes
sestdien, 25. februārī, pīkst. 1°:

TALLINA—RĪGA
Konservatorijas vingrotava

Svētdien Alfonss Bērziņš
startēs Oslo

Pēc neveiksmēm Eiropas meistarības izcīņā
Rīgā un pasaules meistarsacīkstēs Helsinkos,
'norvēģi tagad savā galvas pilsētā Oslo svēt-
dien rīko lielas starptautiskas sacīkstes ātr-
slidošanā, kur startēs arī pasauleg meistars
Birgers Vaseniuss un Eiropas meistars Alfons»

Bērziņš. No Oslo nāk vēstis, ka laika apstākļi
tur patreiz loti labi, kāpēc var gaidīt arī kriet-
nus rezultātus. Ar lielāko interesi tomēr gai-

dams .kā izdosies norvēģu gaidītais un cerētai*
revanšs kā pret Vaseniusu, tā arī Bērziņu,

Paredzams, ka 4. un 5, martā Oslo izdosies
noturēt jau ilgi gaidīto sacensību: Norvēģija

— Eiropas sastādītā vienība. Tādā gadijumā
Bērziņam un šoreiz arī Strodam atkal nāksies

dotieuz Oslo un cīnīties ar norvēģu ātrinie-
kiem.
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Atskats uz cīņām Šveicē
un Holandē

———— Edgars Klāvs ?
Latvijas v«ilstg vienības ledushiokejists.

Maza Holande var lepoties ar 3 mākslīga ledus
slidotavām!

SOļfad Latvijas vienības starts pasaules mei-

starsacīkstēs leduahokejā nebija tik veiksmīgs
kā gadu iepriekš Prāgā. Lai gan mūsu vienī-
bā progress ir saskatāms, tomēr salīdzinot ai
citām valstīm, tas ir pārāik lēns un liekas, ka
izskaidrojums šeit būtu viņu daudzās cīņas aj
spēcīgām vienībāim un arī ar Labākiem treniņa
apstākļiem, jo tiem ir dota iespēja trenkties
māksUgās slidotavās apm. 6 mēnešus. Tā pir-
mā apelē pret Šveici mēs zaudējām 0—12. Ši
«pele patiešām bija grūta, jo lieliskā Šveices
vieniba, kuras spēlētāji atbrīvoti no darba 2
nedēļas iepriekš, trenējās un dzīvoja Davosā,
lai gūtu panākumus, kas ari neizpalika. Tāpat

mes zaudējām ari čecho-Slovakijai ar augstu
0—9 rezultātu. Arī čechi irr nopietni gata-
vojaišieg nieistarsacīkstēm, algojot kanadas tre-

neru un rīkojot ļoti daudz spēles, neizslēdzot
pat ar Kanadas vienību, šie pirmie zaudēju-
mi ar tik lielu rezultātu varbūt bija arī tādēļ,

ka jau pašā sākumā gandrīz visi spēlētāji ne-

jutās veseli un nespēja parādīt savas spējas
visa pilnībā. Lapaina iztrūkums mazliet ie»
spaidoša rezultātu. Viņa atvietotajā Kuške
spēlēja ļoti labi, bet viņa trūkums ir tas, ka
vakarā pie elektriskās gaisma» viņā nevar tu-
rēt tik labi kā dienā Bez tam, jaunā spēles
sistēma, kuru mēs pielietojām pirmajā s spēlēs,
nedeva cerētos panākumus. Īsais laiks, ko

trenējamies kanādieša Marša vadībā, mums ne-
ļāva piesavināties un izprast to visā pilnībā, jo
pirmo reizi sacīkstēs šo sistēmu vairējām pie-
lietot tikai ceļā uz Šveici un pašā Šveicē. Lie-
kas, ka tas tomēr ir pārāk īss laika sprīdis,
lai visi risinātos gandrīz bez kļūdām. Spē-

lējot vetak pec vecas sistēmas, mūsu rezultāti
bija pavisam citādi Tā: pret Beļģiju guvām
5—1, bet Dienvidslāviju 6—0 un 4—0 uzvaras
Pret Itāliju zaudējām 1—2. Arī šeit mēs va-
rējām uzvarēt. Jāņem vērā tas, ka Itālijas
vienīlba cJnijās neizšķirti ar Vāciju un nav
zaudējusi nevienai Eiropas vienībai. Vienīgo
zaudējumu tā piedzīvoja pret finālistu Ame-
riku. Par spēlētājiem visā turnira laikā jā-
saka, ka vi«aspēles lieliski spēlēja Bluķis u»
Kušķis. Pārējo sniegums bija parastais. Var-
būt pat labāks. Vienīgi pārsteigumu sagādāja
Pētersona ar Putniņu, kuri cīnijās ļoti neveik-
smīgi. It īpaši Putniņā spēlēja visā turnejas
laikā bez kāda 'cīņa» spara un enerģija». Jā-
min ari vēl par Muški un Koņecki. Arī šie
abi jaunās paaudizes spēlētāji nesniedza sa-
vām spējām atbilstošu cīņas veidu. Muāke
cīnās ļoti gļēvi, jāsaka pat, bailīgi un Koņeckis
pilnīgi bez ātruma un domāšanas. Vēl mūsu
aizsargu spēles veids neapmierināja, jo pie
jaunāg sistēmas, viņi pielaida stipri daudz tak-
tisku kļūdu, šīs kļūdas bija bieži liktenīgais
un mēs zaudējām vāri».

Pēc meistarsacīkstēm Šveicē, devāmies uz
Holandi. Uz Holandes robežu mūs sagaidīja
nepatīkams pārsteigums, jo izrādlijās, ka mums
nav Holandevīzas. Robežas stacijā gribējām
šo lietu nokārtot, gan zvanot konaiulaim, gan
arī Hāgag sporta klubam, kurš mūs bija uz-
aicinājis. Beidzot pēc tam, kad bijām no-
nīfcuSi no pīkst. 8 rītā līdz pīkst. 16, mums pa-
ziņoja, ka jādodas atpakaļ uz Vāciju. Tā ga-
līgi noguruši braucām atpakaļ.,, Otrā rītā,

kad vdizaa liet» bija, nokārtota, devāmiesotr-

reiz uz Holandi Šoreiz radās nepatikšanas ar

biļetēm» jo izrādījās, ka tās vakar izknieptas
līdz Hāgad un šodien vairs nebija derīgas. To-
mēr to nokārtoja un pēc dažām stundām bijām
Baigā. Paēdām pusdienas un devāmies atpūtā,
jo 20.30 mums bija sacīkste. Ar Hāgas vienī-

bu spēlējām neizšķirti 1—1. Nespēlēja līdz
Vedējs, jo viņi» savainoja kājā jau Šveicē. Vi-

ņa vietā spēlēja kanādietis Maršs. Hāgas vie-
nībā spēlēja arī 2 kanādieši un visa spēle bal-

stās uz viņu darbību. Mūsu vienība bija to-
mēr pārāka kā skriešanā, tā arī kombināciju

ziņā, lai gan bijām vēl stipri noguruši. Otrā
dienā devāmies autobusā tālāk uz Amsterda-
mu. Arī Amsterdamas vienībā darbojās kanā-
dieši. Spēle ar Amsterdamu bija jau vieglā-
ka, jo bijām kārtīgi atpūtušies un varējām
cīņā ielikt visu enerģiju. Sacīkste beidzās ar
mūsu 4—0 uzvaru. Ari šoreiz Vedēju atvieto-

ja Maršs. Mūsu uzbrukumu maiņas bija pār-
kārtotas: 1. mainā — Zilpauss, Bluķis un

Klāvs, bet 2. maiņā — Pētersons, Putniņā un
Mušike. Iaradaa, ka šis pārkārtojums ir lai-
mīgs. Vienīgi neapmierināja Miu&ke. Jāsa-

ka, ka mūsu vienība bija daudz pārāka. Tā-

lāk autobuss mūs aizvizināja uz trešo pilsēti-

ņu — Tilburgu. Sastāvs bija tas pats, izņe-
mot, ka Marša vietā darbojās Dāle un R, Pa-

kalns. Arī šeit guvām uzvaru ar 4—1 rezul-
tātu, lai gan mūsu pretiniekiem atkal bija ka-

nādieši. Visās trīs spēlēs lieliski darbojās mū-
su turnejas labākie vīri Kušķis un Bluķis.
Gribu tagad pastāstīt par mūsu lielisko uz-
ņemšanu visātrīs pilsētās. Holandieši bija
ļoti laipni un izpalīdzīgi Centas sniegt mums
visu Labāko. Visur bijām novietoti pēc iespē-
jas labākās viesnīcās. Apstākļi, kādos paš-
laik atrodas Holandes ledushokejisti, ir tiešām
apskaužami. Tā visās trijās pilsētā» mūsu cī-
ņas notika mākslīgās slidotavās. Hāgā slido-
tava ir slēgtā telpā, bet abās pārējās ir vaļē-
jās slidotavas. Trīs slidotavas mazajai Holan-
dei, tiešām ir ievērības cienīgs skaits! It se-
višķi lielu izbrīnu rādija Tilburga, kurā ar
100.000 iedzīvotājiem ir mākslīga slidotava!
Paliek savādi un skuimjd, ja padomā, ka mūsu
hokejistiem vienmēr jābaidās, un katru rītu

ziemā jāskrien pie loga skatīt lenmonjebnu, lai

konstatētu, vai būs iespējams tikt uz Ledus, Īso

spēlēta vai patrenētos. Vai ari mūsu sapnis
kādreiz nepiepildīsies' .' Tad varēsim dtroša
piedalīties pasaules meistarsacīkstēs, lasi Lat-
vijai izkarota Eiropā vienu no pirmām vietām.

To mēs arī tad diroši spētu. Liekas, ka nebūs

ilgi jāgaida, kad par mazo Holandi mēs diiair-

dētsiim vienu otru pārsteidzošu viesti ledusho-

kejā, jo apstākļi viņiem ir ideāli. Ka viņi
nopietni ir pie lietas, to mēs redzam, jo holan-

diešus trenē kanādieši. Ari sacīkstes tiek rī-
kotas ļoti daudz. Tā Hāgā un Tilburga sa-

centīsies Kanāda ar Ameriku, Lai ieinteresētu

plašākas skatītāju masas leduehokeja sportam.

Tiešām, šie apstākļi ir stipri pamācoši un vē

rā ņemami!

Mūsu studentus Norvēģijā
gaida spēcīga konkurence

(VvkIiiIi- ,.Sport* Pasaulei".)

I,i lienammēra, 20. februāri. Pēc nelabvēlī

gajiem laika apstākļiem Eiropas un pasaules
meistarsacīkstēs R%ā un Helsinkos visi prie-
i lijas, ka nākošas cīņas notiks īstajā ledus un
sniega zem* Norvēģijā, Trondheimas pilsētā.
Tomēr izradās, ka art TrondheLmā pūš pava-
sara vēji un studentu pasaules meistarsacīk-
stēs pārceltas uz Lillehamimeru (pusceļā no
Oslo m TrondhefaiiB). Šeit daba pavisam ci-
tāda:: sniega sāga pāri metram un temperatu-
ia gandri» vienmēr vienmērīga. Sniega kārta
apakšā nopūlējošies un to pārklāj 10—20 <am
pulverītis, tā ka slēpotājiem ideāli apstākļi
Apkārtne — kalni. Izskatās līdzīgi mūsu slē-

potājiem tik pazīstamajam Polijā» ziema» kūr-
ortam Kriņleal.

Slēpošana Līdzdalību ņein: Somija, Zviedrija,
Vāciju., Francija, Polija, pati rīkotāja Norvē-
ģija un Latvija, Jau redzēta» vairākas pazī-
stamas sojas no mūsu draugiem somiem, ar
kuriem jau mūsu sfepotāji paguva izvest kopē-
ju treniņu. No Polijas pārstāvjiem ieradies
OrievM», Gorskfa, Vnuiks un daudzi citi. Vā-
ciju reprezerot» ari muan.g pazīstamais Resners,
agrāk aizstāvēja Austrijaskrasas. Ņemot vē-
rā, ka piedala» tikai spēcīgākā» valstis, konku-
rence solās būt spēcīga un mūsu zēniem cīņa
nebūs no vieglajām.

Ļaunu skolnieku basketbola
meistars Riiā

Rīt — Igaunijas valsts pastāvēšanas 21. ga-
du dienā Rīgā ieradīsies plaša Igaunijas skol-
nieku sportistu grupa, kas būs Rīgas, pilsētas
2. ģimnāzijas viesi. Rītvakar pīkst. 19 Spor-
ta namā igauņu skolnieki demonstrēs savas
spējas sporta spēlēs un tautas dejās. Sevišķi
interesanta solās izvērsties Tallinas Vestholmi

ģimnāzijas un Rīgas pils. 2. ģimnāzijas vienī-
bu satikšanās basketbolā, Vestholmi ģimnā-
zija basketbolā un tāpat arī volejbolā ir Tal-
linas meistars. Volejbolā viņi meistara godā
tika tikai nupat svētdien, kad finālā Vestholmi
ģimnāzija pieveica TRS koledžu 15—11; 11S—0.
Spēcīgu sastāvu būs arī rīdzinieki, kur valsts
vienības spēlētāja Vanaga (ASK) vadībā cīnī-
sies vēl tādi pazīstami spēki kā Vecpuisis
(L.I), Būmanis (JKS), šuLmanis (LDzB), Cē-
bers (LJ) un citi. Notikarī meiteņu volej-
bola sacīkste, kur pretinieki būs: Tallinas ko-
mercskola un Rīga.s pils. 2. ģimnāzija. Igau-
ņu skolnieki ar latvjiem allaž spēkojas bas-
ketbolā un volejbolā ap 1980. gadu. Cerēsim ,
ka ar jauno igauņu ģimnāzistu apciemojumu

abu valstu skolu jaunatnes draudzība sportā
atkal piedzīvos jaunu atplaukumu.

LIELA ROSĪBA GALDA TENISA

FRONTĒ.
Latvijas galda tenisistiem, kaut viņi šogad

lielā attāluma dēļ nepiedalās pasaules meista-

rības izcīņā Kairo, ir darba pilna» rokas.

Vispirms svētdien, 5. martā Lodzā notiks pir-

mā valstu sacīkste galda tenisā starp Latviju
un Poliju. Sacīkste notiks pilsētas teātra pla-

šajās telpās, šī sacīkste poļu aprindās modi-

nājusi ļoti lielu- interesi, un piem. kaut līdz
sacīkstēm vēl ir apm. 2 nedēļu laiks, lielais

Lodzas laikraksts „Glos Poranny" sācis gan
drīz ikdienas ievietot ziņas par Latvijas galda

tenisistiem un Latvijas sportu vispār.
Pēc valstu sacīkstes Lodzā, notik8 vēl seko-

šas pilsētu sacīkstes Laikā no 6.—13. martam:
Ejjga, — Varšava; Rīga — čenstoohova; Rīga

— Katoviice, Rīga — Tarnova; Rīga — Ļvova.

Ari Dienvidslāvijas galda tenisa savienība
(Jugosiavenski table tennis savez) atsūtijus:

LGTS valdei priekšlikumu noturēt apriļa sā-

kumā valsta sacīksti Latvija — Dienvidslāvija

Zagrebā un pilsētu sacīksti Rīga — Belgrade

Arī Somijas galda tenisisti vēlās spēlēt ar Lat-

vijas kolēģiem un liek priekšā martā vai ap-

rīlī noturēt Rīgā valstu sacīksti Latvija —

Somija un dažas pilsētu sacīkstes. Pilsētu sa-

cīkste Rīga — Ventspils, paredzasms, notiks
Ventspilī 19. martā, bet Latvijas meistarībai
izcīņa virslīgai, A klasei un dubultspēlēm —
25. un 26. mar"t Rīgā. Z. L.

«Šacha Mākslu»
1. tam nav jātere nauda dārgo

ārzemju žurnālu abonēšanai;
2. tas zina un redz visu, kas no-

tiek šacha pasaulē;
8. tas kļūs par labu šachistu, kā

teorijā, tā praksē,
..ŠACHA' MĀKSLA" sava izcilus

L 'ira dēļ pieder pie labākiem
Ha žurnāliem pasaulē.

Kas lasa

Cross-čountrv treniņa burvība...

Anna PaubTe-Pumpur»
1«Aivojsm rekordiste skriešanā.

Iesoļojot mežā, no sejas man nokrītmazliet
augstprātīgā, mazliet nicinošā, mazliet sarūg-
tinātā maska. No augšup paceltiem lūpu kak-
tiņiem Ust medaini smaidi... Smaida ar
saule, kas vientuļa iet savu ceļu izplatijumā,
un silti-zaļās priedes atstaro viņas smaidu ...

Mani apņem jaukākā no visām smaržām:
svaiga Stniega, atkusušāszemes un meža smar-
ža... Manas diziimtenesmarža,.. Noslēpu-
mainās takas vilina... Es iegriežosvienā, kas
izved mani lielo priežu krēslainās rindā», kur
stiprākpar cirtām smaržām jūtama sūnu smar-
ža. No koku piesnigušām, saules un vēja
skārtām galotnēm birst sniegs kā mirdzoši si-

draba ziedputok&ņi... Tad es iegriežos otrā
— un manā priekšā saules apspīdēta priežu
jaunaudze, kas stipri smaržo pēc sveķainiem
jauno skuju dzinumiem. Ap katru kociņu ir
sillti-brūns riņķis, ko nokausējis no zariem pi-
lošais sniegūdena. Vietu vietām zem priedī-

tēm brūna ūdens lāmiņa» , kur pakšķot atsiltās
pAlieniņi ., . Manī pamostas leitenants Glāius,
kas tik labi saprotas ar lielo Panu... Palēk-
damās, iesmiedamās, dūkdama kādu sapņainu
melodiju, eju caur mežu. Ja kāds mani sa-
stapta, — noturētu par jukušu, bet cilvēku
par laimi šeit nav un priedes šad tad savām
skuju rokām aitzinīgi nooflauiž manus matus. .,

kā akmens... Rokas nejēdzīgi mētāja»gar
sāniem; te gandrīz trāpa degunu, te jdeeu lāp-
stiņas. Kājas tikai paceļu uz priekšu un ļauju
krist. Visa ķermeni ir viena vienīga vieto, kas

jātur cieti: diafragma. Ja atlaistu to — katrs
kritiena solis „iz«»tu" gaisu no plaušām, te-
elpošanai paliktu pārāk maz laika un — re-
zultātā elpas trūkums, saraustīta, tā tad ne-
derīga elpošana ... Viens, divi, trts — izel-

pot, viena, divi, trīs — ieelpot... Diafrag-
ma regulē to bez grūtībām. Un «nokrītot" no
kalna, es jūtoskā pēc maza atpūtas vingroju-
ma. Ja otrs kalns turpat priekšā — ielejā,
es kāpinu inerci, lai tā uznestu līdz kalna sā-
nam vismaz. Ai'lā, kur stāvs un grūts ... Ti-
kal sirds tā kā auļo par daudz... Pā ris mazu,

lēnu solīšu ieelpošanai un — lejā. Oho, kas
par cietu pamatni! Bremzēt. Sargāt papēdi
no atsišanās pret zemi, tas satriec mugur-
kaulu ... Bremzēt ar pirkstgaliem, ne visai
saspringtiem muskuļiem, jo kājas pēdai jāibOt
gatavai pielāgoties varbūtējai bedrītei. Lejā.

Potītēs nekādu sāpju, kas liktu domāt par pē-

das sagrūšanu vai sasišanu. Sviedri līst kā
pirti... Skriešana apbrīnojami viegla..?
Uz priekšu, uz priekftu ... Nav noskrieti t»e
divi kilometri. Tā tad — jāveic vai divi, «ai
fcrfe ... U« priekšu, uz priek&u...

Piesaulltē eilti-brūna kalna mugura aicina.
Viens Lēciena, divi, iris un — augšā. Priekšā
guļ nākošā un aiznākošā... Un kad tā pāris
dosnuit kalnu muguras ir nesušas mani, parādās
sviedri. Muskuļi atmaiguši, sirds darbība pie-
lāgojusies straujajai gaitai — tagad tikai ne-
atlaisties 1 I

To gandrīz varēta saukt par stāvu kalnu.
Kāju pēdas grimst smiltīs un slīd atpakaļ. Jo
lielāku sper soli, jo vairāk slīd atpakaļ. Pa-
pēdis pēc atbalsta tiekdamies neganti stiepj
muskuļus. Tā neiet... Pāreju uz šiku, ātru
soli, kas mana strauji nes pret kalnu. Iesā-
pas pēdu locītavas, jo izmantoju tikai pirkst-
galus, saudzējot muskuļus no stiepšanas. Sā-
pe s liecina par pārāklielu vēnas muskuļu gru-
pas piepūli. Tās jānovērš. Izvēršu kāju P§-
d'as uz āru. Ari tagad zemi vispirms skar
pirkstgali, bet slīdot pa smiltīm atpakaļ, kāja
nonāk tādā stāvoklī, ka balstās uz visu pēdu
pret zemi, sevišķi ar pēdas ārējo malu. Lie-
liski. Izmantots kājas dabīgais balsts. Maz-
liet šķobīdamās, bet ne pārāk, lai saudzētu sā-
nu un vēdera muskuļus, rāpjos kalnā kā
tanks.. . Galotne. Elpa normāla. Sirds strā-
dā vienmērīgi. Kāju muskuļi, kas līdz šim
bijusi savilkti — atslābst. Atslābinu tos pa-
visam, pārējos muskuļus tāpat un, ja kalni
nav pārāk stāvs ar cietu pamatni, krītu lejā

Mūsu valsts futbola vienību šogad
gaida grūta sezona

Alberts Seibells

Iekams domājam par nākotni, vēlreiz at-
griezīsimies pie mūsu futbola valsts vienības
pagājušās sezonas cīņām. Pagājušais gads bi-
jis vienos no sekmīgākajiem. Ja atceramies
pārliecinošo uzvaru pār Lietuvu, dramatisko
cīņu Stokholmā pret Zviedriju (kurā stāvoklis
vienu brīdi jau bija 3—0 par labu mūsu aiz-
jūras kaimiņiem, bet gala rezultāts 3—3), tad
sekojošās cīņas pret tādām futbola lielvalstīm
kā čecho-Slovakijiu, Ungāriju un Poliju, kuras
visag tika pieveiktas un beidzot Baltijas fut-
bola kausa izcīņu, kur nav zaudēta neviena cī-
ņa, tad tie visi ir panākumi, kas katru sezonu
neatkārtosies un pelna sevišķu ievērību. La-
bākus panākumus vienā sezonā tiešām vairs
nevar vēlēties. Mazliet vēl gribās pakavēties
pie dažāmatsevišķām valstu sacīkstēm. Pret
Zviedriju mēs cīnījāmies pasaules meistarības

izcīņa® laikā, kas notika Francijā, Uz turieni
zviedri bija aizsūtījuši 20 savus laibākog fut-
bolistus. Tāpat ungāri, čeohi un poļi nesūtīja
uz Elgu savus pirmos sastāvus. Ar to ne-
gribu teikt, ka mūsu valsts futbola vienības
pagājušās sezonas panākumi mazinās. Zināms
ir tas, ka 6o valstu vienību sastāvos cīndjāp

spēlētāji, kas nāk gandrīz visi no augstāko li-
gu vienībām, līdzīgi mūsu virslīgai. Ņemot

vērā, ka šim lielām futbola valstīm augstāko
ligu vienības ir daudz un viņu spējas puslīdz
vienādas, tad arī spēlētāju izvēle ir lielāka
Tomēr no labākiem var izvēlēties Labākos, ko

arī mūsu pretinieki pagājušā sezonā darījuši
cīnoties vienā dien* divās valstīs. Ja esaim
tik labus panākumus guvuši, tad daudz atkarā-
jas no pretinieka vienības sastādītāja taktikas.
Tā ka katrā futbola sacīkstē, taktika ir ļoti
svarīga ne tikai spēlētājiem, bet ari vienību
sastādītājiem, tad varam pilnīgi apmierināti
un lepni būt, uzvarot šīs futbola lielvalstis. Ar
ko izskaidrojami mūsu lielie panākumi? Šeit
atbilde īsa un skaidra: valsts vienības sastādī-
tāja pareiza taktika un spēlēāju neizsīkstoša
enerģija un cīņas spars, kas ir sistemātisku
treniņu sekas.

*
Nākošā sezonā mūs sagaida grūtas cīņas

Vēl jo grūtākus tās būs tāpēc, ka lielākā daļa
notiks ārpus mūsu valsts robežām — pretinie-
ku mājās. Ņemot vērā iepriekšējās sezonas
sasniegumus, pretinieku vienību sastādītāji pie-

iets šim cīņām daudz uzmanīgāk un uzstādīs te.
spējami stipras vienības. Ja nu vēj ņemam
vērā to, ka jaunie spēlētāji — kandidāti mūsu
valsts vienībai maz rodas un vecie cīnītāji dažs

labs jau grib atstāt ierindu, ieredzēs uz tfle
labiem panākumiem kā pagājušā sezonā, kļūst
mazliet vājākas. Vienu, ko gribu teikt lidsši»

nējiem valsts vienības spēlētājiem, ir — pBo
iespējas neatstāt jauko futbola sportu, iekams
nav atrasts cienīgs vietnieks. Ja ari cīnoties
pret futbola lielvalstīm, nākošā sezonā nesa-
sniegsim tik labus panākunnuis-, tad mēģināsim
vismaz pierādīt to, ka Baltijas valstīs esam
stiprākā vienība. Tāpēc vēlreiz gribu atgā-
dināt valsts vienības spēlētājiem un ari vi»

šiem pārējiem šī sporta piekopējiem: treniņš,
treniņš un vēl reiz treniņšI Kārtīgi un siste-
mātiski trenējoties, mēs darīsim godu sev, mū-
su vienībai, mflsu valstij — Latvijai!

Mazas atzīmes no Helsinkiem

Pēteris Strods

Dus jau laikam pārāk daudz stāstīts par to,

ka rezultātu» pasaule» meistarsacīkstēs ātrsli-
došanā ietekmēja galvenā kārtā tas, kādā pā-
rī nācās skriet, jo ledus apstākļi mainījās ik
brīdi. Latvieši šai ziņā bija paši nelaimīgā-
kie. Laimes žēlastību neatradu arī es. Ja sa-
cīkšu pirmajā dienā ar saviem sniegumiem va-
rēju būt tiešām apmierināts, tad noslēguma

dienā savās pozīcijās zaudēju ārkārtīgi daudz.
Skriet 1500 metrus 12. pāri, kā tas Šoreiz lai-
mējās" man, nebija vairs tiešām iespējami.
Tas ari ir vienīgais izskaidrojums, kāpēc punk-
tu galīgajā klasifikācijā man priekšā tika soms
Ekmans, kas pēc pirmās dienas bija neskai-
tāmas vietas aiz manis. Kad veicu ar Stiepļu
kopā 10.000 metrus, izturības bija diezgan, ta-
cii izbrauktajā ledū uz priekšu tikt nācās ār-
kārtīgi grūti. Laimīgie somi (ar Vaseniusu
priekšgalā), kas vismaz svarīgo 1500 metru di-
stanci skrēja kā pirmie!

§

Pasaules meistarības izcīņā Latvijas ātrsli-
dotāji baudīja apbrīnošanu un uzslavu. „kas
ir jūsu trenera?" — vaicāja somi. Uzzinot, ka
šai lomā darbojas Roberts Vithofs, skanēja at-
bilde: „Nu, tad jau nemaz nav jābrīnās, ka jūs

esat tādi meistari." Sevišķi sajūsmināts, dzir-

dot Vithofa vārdu, bija kāds no sacīkšu vadī-
tājiem, liiij, atcerējās laikus, kad senajās die-
nās kopā ar Vithofu pavadīti daudz jauki cī-
ņu un treniņu brīži Somijā. Vesels krājuma
mājās esot arī vēl foto attēlu no šiem laikiem.
Bija jāsolās atvest Vithofam uz Rīgu sirsnīgus
sveicienus un rokas S piedienu par viņa skolnie-
ku teicamajiem panākumiem Helsinkos.»*

*
Eiropas meistarsacīkšu ārkārtīgi teicamā iz-

vešana Rīgā, spožās balvu veltes un latvju
publikas atsaucība, bija viens no galvenajiem
tematiem, ko pat vēl Helsinkos pārrunāja ār-
zemnieki. Slavenie norvēģi ļoti bēdājās, ka vi-
ņi nav braukuši uz Rīgu, vienīgi Baiangruds
samierinājies, jo viņš tobrīd juties patiesi slims

un nevesels. Kā kuriozs, bet reizē ari uzsla-
va mums, skan vārdi, ko nācās dzirdēt pasau-
ii'is meistarsacīkšu noslēgumā: Helsinku ban-
ketā galvenais pārrunas temats bija atmiņas
par Rīgas jauko un viesmīlīgo banketu..,

a

Norvēģi ir attronēti, bet... viņi neskumsi
par to! „Mēs vēl redzēsimies Oslo vai Da-
vosā," — skanēja ziemeļu dēlu atvadīšanās
vārdi...

Vai jums tas jau zināms, ka
.. . pieecīņa pirmo reizi demonstrēta 700. ga-

dā pr. Kr.

... kādā Vācijas sādžā Strebekā no laika
gala visi iedzīvotāji ir ļoti kaislīgi šachisti.
Tālu apkārtnē Strebeku pazīst tikai zem no-
saukuma — šacha sādža. Pat maziem bēr-
niem kā rotaļlietiņas tiek dotas šacha figti-
rus. Skolās šacha ir obligatorisks priekšmets.
Katru gadu Strebekā rīko lielus un plašus tur-
nīrus, kuru uzvarētāji saņem godalgas. Sā-
džā ir daži savādnieki, kuri par savu preti-
nieku atzīst tikai vienu un to pašu personu.
Dažreiz ir gadījies, ka partijas turpinās ga-
diem ilgi. Tāda, kas neprastu šacha, Stre-
bekā nav. Sai „šacha paradīzē" ar vārdu
sakot to spēlē visur: dzīvokļos, virtuvēs, vies-
nīcās, dārzos un pat uz ielas.

. .. vairākus gadus atpakaļ kāds H. Vuds
izgudroja dambretu, kuru iespējams uz reizi
spēlēt 4 personām. Uz spēles galdiņa bija
1:.'8 laukumi un 48 ripiņas. Ar to spēle tika

padarīta daudz sarežģītāka un saistošāka, jo

tagad katram spēlētājam uzbruka no 3 pu-
sēm.
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Evertons zaudē 0-7
(Specialziņojums «Sporta Pasaulei". )

L« n d o n ā, 22. f e b r u a r ī. Nepārpro-
tams fakts ir tas, ka lielākā un negaidītākā
pēdējo gadu sensācija Anglijas futbola meista-
rībā notika šodien. Tabelē pirmā vietā ejošā
Evertona vienība zaudēja Volverhampton Van-

derera vienpadsmitam katastrofāli — 0—7!
Zaudējumu piedzīvoja arī Arsenāls: Grim»by

Tovn veica Arsenālu 2—1. Patreizējais punk-
tu stāvoklis: 1. Evertons — 40 punkti (29 spē-

les) : 2. Volverhampton Vanderers — 38 p. (29
ap.); 3. Derby County — 38 p, (30 sp.). Ar-

senāls atrodas 7. vietā, šodien vēl Brentford

uzvarēja Portsmouth 2—0 un Bolton Vande-
rers — Rirmingham vienību 3—0. Volver-

hampton Vanderera vienpadsmitā tagad tiek
uzskatīts kā neapšaubams favorits i kausā, i

meistarībā. Līdzšinējās meistarības spēlēs
„ViJtu" zaudējuši tikai 6 sacīkstes un pie tam

visas ar 0—1 rezultātu. SavS laukumā spē-
lējot, „Vilki" zaudējuSl vienīgi Arsenālam.
Ievērības cienīga ir tā patiesība, ka Volver-

hampton Vanderera vieniba jau no p. g. 24.
decembra ne reizi nav atstājusi laukumu kā
zaudētāja! Lieliska ir ari „Vilku" iegūto un
zaudēto vārtu attiecība: 59—22! Interesantā-
kais tas, ka Evertonam jācīnās ar Volver-
hampton Vandereru arī nākošā spēļu kārtā
Anglijas kausa. Tās būs ceturtdaļfināla spē-
les un risināsies 4. marti sekofift kārtībā:
t'heUea — Grimsbv Tovn; Volverhampton

Vanderers — Evertons; Hnddersfield Tovn —
Blackburn Rovers (vienīgā 2. Ilgas pārstāve)
un Portsmouth -«- Preston North End. 4 vie-

nības, kas jau savstarpēji 2 reizes bija cīnīju-
šās neizšķirti, pirmdien pārspēiēja 3. reizi un
rezultāti nu bija izšķiroši: Chelsea — Shef-
field Vednesday 3—1 un Blackburn Rovers —
Sunderland 1—0 (pagarinājumā). E. G.

400 un 800 m distances mūsu
sievietes vairs neskries!

LV® savā pēdējā valdes sēdē soļotāju saiga-
taaneatvu uzticēja rekordistam P. Bernhardam,

bet skrējēju — Art. MotmiHeram. Virsuzrau-

dzība paliks galvenā trenera R. Dekšenieka

ziņā. Soļotāju apspriede notiks šodien pīkst.
10.30 Sporta namā. LVS sieviešu sekcijas va-

cfifeā izraudzīti: V. Dulmanis, Radiņa un Prie-

djte. No sieviešu saraksta disciplīnām) nolē-

ma svītrot 400 un 800 m skrējienus. Mūsu so-

ļotājai» un skrējēju» nolemts sOtāt isogad arī m
„Qu»r durch Berlin" sacīkstēm. Sakarā ar to,
2. aprSlī Vidzemes šosejā notik s pārbaude; so-
ļotājiem — 20, bet skrējējiem — 25 km di-
stancēs. LMiz 5. m*rtatm biedrSbSim jāpiesa-
ka savienībā tiesnešu amata kandMaibus. LVS
pSsūtijuei desimitcīņas punktu tabeies. Tās no
pīkst. 1S—00 var pieprasīt pa tālruni 25841
vai art rakstiski

LATVIJAS VINGROTĀJU BIEDRĪBAS

vingrotāji Bm. Krūimiņš «n A. Qzoliņa,vadībā
intensīvi gatavojas Rīgas meistarsacīkstēm, bet
lielu vērību piegriež ari sava. gadskārtējā sa-

rīkojuma prograimai, kas notiks sestdien, 18.
martā Ragus Latviešu B-bas Helā sālē, Merķe-
ļa ielā Nr. 13. Sarīkojumu kuplinās dāmu,
kungu un bērnu grupas ar saviem vingroju-
miem, bet pēc tam saviesīgs vakarē ar lote-
riju-alegTi, kur vērtīgas balvag jau ziedojušas
A.-S. Aldaris, Lete un citi.

Svētdien mazs atslābums
Svētdienas sacīkstes gaidāma*; mazāk sensā-

cija*, jo daudzos braucienos pierakstīto zirgu

ir pats, minimums. Pat pirmā grupā pierak-
stīta tikai nepieciešamais četrinieks. Toties

pie starta va*fcf «adaēt dažus ilgāk neredzētus
zirguis. Valsar skrejceļš bija labā stāvoklī un
ja laika apstākļi nepasliktināsies, tad varam

gaidīt pēc ilgāka pārtraukuma rekordu dienu.
Svētdien notiks parastais 14 braucienu skaits
un sacīkstes 6āksies pīkst. 12.00. Kopsumā
svētdienas cīņām pierakstīti 9*8 zirgi. Vēršam

lasītāju uzmanību, ka hipodroma proigrama šo-
reiz iznāks piektdien pīkst. 12.

I. GRUPAS

„cetru musketieru" sastāvs šoreiz grozījies.
Startēs bez Kasti Hanovera (2030) un Akor-

da (2050) arī Mana (2000) un Rideamus
(2040), bet iztrūks izcilais Zemkopības mini-
strijas vaislas ērzelis ArnoldsKuzers, kas pagā-

jmSo svētdien svinēja tik iespaidīgu uzvaru.

II. GRUPA

pie starta parastais piecnieks, kur 2000 metru
distancē startē Petriks. Milords, Bilija, Mar-
g*ns, Slavnijs. Neko lielāka nemaz nebūs arī

ni. GRUPA.
Te uzvaras dfļ, gan tikai 1800 metru garā ce-
~> m—*mmmmmmm*mmmmmmm

|ā, sacentīsies arī tikai pieci žirgtu Pie starta

būs Dorita, Slava M, C, Viesulis, Petronijs

M., Strēlnieks.

Pavisam sarukusi ir

IV. GRUPA,

kur citreiz pāri par desmit zirgu vietā šoreiz
startēs tikai pieci, šis piecnieks ir Negi

Draufgengers, Mūri Draufgengers, Cipra, Mar-
vats un Loids. Distance 2000 metru.

IRJSGADIGO I. GRUPA

starp pārējiem trīsgadīgiem redzēsim arī mū-

su pašrefe labāko divgadīgo pārstāvi Ina Hel.
Bez tās pie starta bus Kundze, Neguss, Pēters

Maks, Filma, Isfcra un Cēlā. Distances ga-
rumi» lfiOO metri.

TRĪSGADĪGO II. GRUPAS
brauciens būs viens no dienas lielākiem, jo

1800 metru distancē startē desmit zirgi. Pie-

rakstīti ir Viola, Manspēters, Marikenta, Vi-
ļāns, Diana, Dolo Dufi, Gacele, Gaujimaliete,
Dūjiņa, Lira Boi. Maizais nav arī

TRĪSGADĪGO III. A GRUPAS
brauciens, kur pie starta deviņi zirgi. Distan-
ce MOO metri. Startēs Gita, Marss, Ulovs,
Adions, Kvamosports, Vizma, Dinamo, Degre-
ta un ilgiāku laiku neredzētā DžiJda

TRĪSGADĪGO IV. GRUPA
šoreiz pārspējusi IV. grupu, jo 1800 metru di-
stancē pie starta ir septiņi zirgi: Tvinkle, Au-
strīfce, Aza, Bojis, Matadors, Sirmais un Oiim-
pija. Arī divgadīgo sacensībās svētdien no-
tiek sacensības visās grupās. .

DIVGADĪGO I. GRUPA
gan startē tikai pieci zirgi. Tie ir Skrējējs,
Signa, Junda, Korda un Vanags.

DIVGADĪGO II. GRUPA
sastāva ziņā Ir it pafcupla, jv startēs septiņi
zirgi. Kanmene, Referents, Brinda, Māra
Afosrvorti, Era Aksvorti, Kastanjete un Nauje-
ne ir tie septiņi, kas cīnīsies uzvaras dēļ.

DIVGADĪGO III. A GRUPA
startē visi redzēti divgadīgie. Pavisam star-
tēs astoņi zirgi-: Lolita, Kairjago, Zigurds, Mi-
ra, Vera, Balodītis, Juna un Lilian Gresror.

Latvju bokseru
uzvara

Amsterdamā

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Amsterdamā, 22. februāri. Visā
klusībā Olitnpijas boksa vienība, papildināta ar
dažiem izcilākajiem Rīgas bokseriem, pag. ne-
dēļā devās turnejā uz Holandi. Tagad absol-
vēta arī jau pirmā uzstāšanās, kur latvji pār-
spēja Amsterdamas izlasi 11—7. No mūsu
sportistiem uzvarēja —- Timmermanis, Njma-
nis, Trēgera, Kazaks un Tjasto, kamēr Fjodo-
rovs cīnījās neizšķirti, bet Feldmanis, Holcma-
nis un Dīķis — zaudēja. Ceturtdien latvji uz-
stāsies Traugemā, bet pēdējo sacensību notu-
rēs svētdien. C.

Nākošās cīnās basketbolā un volejbolā
Rīgas Apgabala Basketbola Savienība savā

pēdējā sēdē nozīmējusi gekojošag basketbola un

volejbola sacīkstes:
Sestdien, 25. februāri pīkst. 20 rezerves li-

gā ietilpnes dēļ finālā cīnās Starts — ASK
(tiesn. Brūveri», Kļaviņā); pīkst. 20.30 LJ —
JKlS (tiesn. Kļaviņā, Jluafcsj.

Svētdien, 26. februārī pīksit. 1)5 Sporta na-
ma galvenā vingrotavāi 2. ligā LLA — PTS
(tiesn. Jansons, Paagrie)} pīkst. l'B. 30 DzAPSK
— LSCO (tiesn. Paegie, Jansons); pīkst. Vi
ZKB — NDDBB (tiesn. Poltraks, Čapas);

pīkst. 17-30 NLAKB — RAB (tiesu. Poltraks,

Čapas); pīkst. 10 .1.ga5,RAPSK—RFK
(tiesn. Viņķelis, Snledaiņš); pīkst. 10.30 RSB
— Makkaibi (tiesn, Viņķelis, Sniedsiņš).

Sporta nama blakus vitiigratavā pīkst, 15
zēnu ligā sacenšas ZKB — JKS (tiesn. Krauk

lis, Eglīti»); pīkst, 15.20 IiV — LDzB (tiesn.
Krauklis, E,glītis); pīkst. 16.20 ASK — LLA
(tiesn. Kazaks, Meržijevskis 1); pīkst. 16.40
LAS ?»? Starts 1 (tiesn. Kazaks, Meržijevskis);
pīkst. 17.40 USB — US (tloan. Cerbuiis, Gul-
bis) ; pīkst. 18 ND — LJ (tiesn . Cerbuiis, Gul-
bis). Pīkst. 19 jaunatnesligā ASK — Starts
(tiesn. Lusars, Zvirbulis); pīkst. 18.20 RV —
JU (tiesn. Zvirbuli» , Lueārs); pīkst. 20.20 JKS
— RSB (tiesn, Bauska, Vāgners); pīkst. 20.40
LDzB — LAS (tiesin. Vegners, Bauska) . Par
kārtību Sporta namā rūpējas LSCO; dežurē
zēnu kotm, loc. Bauska.

Svētdien, 26. februārī Konservatorijas vin-
grotavā sieviešu volejbolā pl'kst. 17 2. ligā
RAB — Laisve (tiesn. Cīrulis, Slics); pīkst.
17.30 Redluta — LAS (Klekimanis, Cīrulis);
pīkst. 18 LLA — Laisve (tiesn. Kleinmanis,

Slics); pīkst . 18.30 1, 14gā ASK — Starts
(tiesn . P. Augusts, J. Augusts); pīkst. 19 LJ
— DzAPSK (tiesn, J. Augusta, P, Augusts);
pīkst . 10.80 vīriešu volejbolā 1, Ilgā JKS —
RAB (āleicers, Solovjevs); pīkst. 20 3. ligā

5. RAPiSK — US (tiesn . Steķi# , Skudra); pl.
20.30 1. liga 5. RAP8K — Mafckabi (tiesn.

Skuiriira, Steķis); pīkst. 21 3. ligā JKS — US
(tiesn. 'Cīrulis, Dupur»); pīkst. 21.30 ASK —
Starts (tiesn. Dupurs, Cjruilis). Par kārtību
Konservatorijas vingrotavā rūpējas LJ. De-
žurē tiesn. kod. kandid. Cīrulis.

RABS izsaka pateicību LAS trenēram H.
Baunianiim par viņa piepalīdzību 4 pilsētu tur-
nīra laikā. Nākošā valdes sēde 28 febru&rī
pīkst. 10.00 LFK un SK telpās, Vīlandes ielā
Nr. 3 — 3. (Oficiāli.)

Svetdi en Latvijas izlases cīkstoņi
dosies uz Tallinu

Lai/vijas cīkstoņu valsts vienība svētdien iz-

brauks uz Tallinu, kur pirmdien, 27. februārī

notiks valstu sacīkste ar Igauniju. Vienību
pavadīs A. Jflrmalietis un mūsu tiesnesis būs

Cekhners. — L9S savā vakardienas valdes
sēdē Polijas — Latvijas valstu sacīkstei boksā

12. martā Rīgā sākumu nolika pīkst. 18, bet
14. martā poļu bokseri startēs Liepājā. 9.

martā pīkst. 18 nozīmēja 1. RAK telpās pār-
baudes sacīkstes svaru celšanā. Obli-

gatoriski jāpiedalās Tempelfeldaim un Mokām
Tad pat Griša pieteicis Latvijas rekordmēģi-
nājuimu. 9. martā notiks pārbaude arī Dau-

gavpili. Uz 6 mēnešiem atņēma boksa tiesne-

ša kartiņu Lilenuirmam (VEF), sakarā ar LSS
lēmumu nerespekfcešanu*

MŪSU PAUKOTĀJI GATAVOJAS
CIŅAM AR IGAUŅIEM.

Paukošanas sacīkstes ar mūau sabiedrotās
valsts Igaunijas galvas pfcētas Tallinas pau-
kotājiem notiks 25. februārī pīkst. 19 Konser-
vatorijas vingrotavā. Rīgas krāsas aizstāvēs

mūsu vienības floretes un zobena disciplīnās,
pa 4 paukotājiem katrā. Tā tad, katram mū-
au vienības dalībniekam jāizcīna 4 cīņas. Mūsu
paukotāji apņēmušies godam aizstāvēt Rīgas
krāsas. Bet, jāņem vērā, ka Tallinas pauko-

tāji jau vairākkārt bijuši arī citās zemēs un
guvuši samērā prāivu ruitiniu, un centīsies vi-

sādā ziņā uzvaru paturBt aev. Un tā sacīk-
stes solās 'būt spraigas un saistošas.

VINGROTĀJI GATAVOJAS SAVIEM
SARĪKOJUMIEM.

6. lUīgu» vinfltrw4anas meisitarsaelkstes sāk-
sies 5, martā pīkst. 9.30 Rīga» Vingre-tāju
Mbai telpas, Vingrotāju iela 1, tumpināsie»
8. martā» pīkst. 10 un nosl6ig»ieg turpat sest-
dien, 11, marta pīkst. 21, «r piemērotu sarī-
kojumu. Sadkataa šoreiz organiaS Latvijas
Vingrošana* Savienība un tajās paredzama
kupls dalībnieku skaits, kā arī spraigas sacen-
sībag labākā Rīgas vingrotāja nosaukuma dēļ,
Sakarā ar sacīkstēm, svētdien, 26. febr., pīkst,
11,00, Angļu ģimnāzijas vingrotavā, Raiņa
bulv. 8, notiks visu Rīgas -vingrotāju organi-
zāciju pārstāvju un aktivo vingrotāju sanāk-
sme, kurā pēdSjo reizi demonstrēs sacensību
vingrojumius.

PIE LATVIJAS VINGROŠANAS ŠĀVIENI.

BAS NODIBINĀTA SIEVIEŠU SEKCIJA,

Lai mūsu valstī vinigirošaraa būtu ievadīta
pareiaā gultnē un katra dizimmma un auguma
pakāpes īpatnējās un fizioloģiskās īpatnības
vanigrošamā būtu ievērotas un pareizi atrisinā-

tais, Latvijas Vingrošanas Savienības valde no-

Starts; pīkst. 20 LV — JKS un pīkst. 20.30

LSB — ASK.
LBS nākošā valdes sēde notiks pirmdien,

27 . februārī pīkst. 17, Vīlandes ielā Nr. 3 — 3,

KUPLA LĪDZDALĪBA RĪGAS MEISTAR-
SACĪKSTĒS NOVUSA.

Šodien sāka« b-bas Latvijas Vanagi rfkotās

Rīgas meiBtersacīkKtes novusa, kas pulcēju-

šas kumgtu vienspēlē vairāk kā 60 dalībnieku,
bet kungu dtobuMspēle ap 30 pāro. Art pārē-
jais grupās ir kupls dalībnieku skaits. Meistar-

sacTkste» sāiksiez šodien pUkst. 18.30 un sacen
sjbas risināsies kungu vienspēlēun duibultspē-

lē, Piektdien, 24. februāri sacensībaB neno

tiks, bet sestdien sacīkstes sāksies precisi

pīkst. 18. Sacīkstes 1notiek vanagu mītnē, Ala.
sargu ielā 12.

Starts: nīkst. 20 LV — JKS un pīkst. 20.30

dibinājusi pie savienaas sieviešu sekciju, iece-

ļot tajā mūsu 9 rosīgākās vingrošanas darbi-
nieces: Elfridu Karlsons-Kjukainis, Valiju Prie-
ditis, Emīliju Kramiņi, Hertu Groniņš, Inu
Matelsons, Zentu Griķis, Zigrīdu inakenburgs,
Lidiju Kožinu un Martu Kupfers. Sieviešu
sekcijas uizdevums būs rūpēties par sieviešu
un bērnu vingrošanu. Ari priekšā stāvošās 6.
Rīgas vingrošanas meistarsacīkstēs sieviešu
sekcija ņems dzīvu dalību. Izpildot gwm tiesne-

šu, gan citus pienākumus.

SESTDIEN ATJAUNOS PĀRTRAUKTAS
VIRSLĪGAS SPtLES BASKETBOLA.

LBS savā vakardienas valdes sēdē sestdien,
26. februārī basketbolā virslīgā nozlimfijia seko-
šas spēles>: pīkst. 18 JKS — US (tiasn. Ka-
zaks, Cīrulis); pīkst. 18.80 Starts — ASK
(SHiņš, Bērziņš); pīkst . 20 rezerves ligā Starts

— ASK un pīkst. 20.80 LJ — JKS. Otrdien,
28. februāri atkal turpināsies viroligac spēles:

pīkst. 18 LAS — US; pīkst. 18.30 LJ —

Oficiāla dala

— LGTS valdes sēde notiks piektdien, 24.
februāri pīkst. 18.15 VUandes ielā 8 _ 8.

LAS. Piektdien, 34. februārī nodarbības
Sporta naimā nenotiks, safoamā ar igauņu skol-
nieku sacīksti air 2. pils. ģimnāziju. — LAS
futbolistiem, kas dzimuši 1026., 1925. un 1024.
g., jāierodas piektdien, 24. februāri LAS mīt-

nē — Lāčplēša ielā 43-4S pīkst. 19, bet 1023.,
1022. un 1921. g. dzimušiem pīkst. 20 uz ap-
spriedi un vienību sastādīšaniu. (Oficiāli.)

— LAS riteņbraucēju treniņi turpmāk no-
tiks otrdienās un piektdienās no pīkst. 19—21
LAS mītnē. Pimnais treniņš notiks rīt, va.ku-
ra obligatariski jāierodas visiem riteņbraucē
jiem-jām.

Rekords vai reklāma?

5.0O0.O0O latu par 22 gadus vecu zirgu!
Labu laiku atpakaļ Eiropas presi aplidoja

scnsarionēla ziņa, ka plaši pazīstamais filmu
sabiedribu direktors Lui B. Meijers piedāvājis
pazīstamā zirga „Man o'War" īpašniekam Sa-
muelim D. Riddlam 1.000.000 dolārus, kas mū-
su naudā ir apm. 5.000.000 latu; bet Riddis
piedāvājumu noraidījis.

Ja zin, ka apmēram viena ceturtā daļa no
piedāvātās stirnas (53.000 angļu mārciņas,
apm. 1.325.000 latu) ir pašreiz lielākā suma,
kas līdz šim par kādu zirgu samaksāta, un Ja
vēl patura acīs, ka „Man o'VVar" šodien ir 22
gadu vecs, kas, salīdzinot ar cilvēka gadiem,
atbilst pāri par 60, tad tiešām miljonu piedā-
vājums Kļūst stipri apšaubāms. Tāds tas ta-
gad arī patiesībā izrādījies un viss darījums
ir bijis tikai ļoti veikls amerikānisks reklā-
mas triks, lai paceltu „Man o'War" vērtību pie
Ierinfišanas .

Bet „Maji o'War" tiešām arī ir savā ziņā
fenomens. Riddis nopirka to kā viengadīgo
par 20.000 latiem. Tadzimis 1917. gada 29.
martā un savu ciltskoku var saskatīt līdz piln-
asinim Lavton Barb, kas jau 1670. gadā ar
savām uzvarām Angliju pārpludināja ar sen-

sācijām. Vēl pirms pilnu divu gadu sasniegša-
nas „Man o'VVar" startējis 21 reizi un tikai 1
reizi nav uzvarējis. Kā divgadīgais uzvarēja
tas deviļias reizes, bet zaudēja tikai vieno. Kā
trīsgadīgais „Man o'War" startēja 11 reizes
un 11 reizes arī uzvarēja, pie tam gandrīz
katru reizi jauna pasaules rekorda laikā, bet
mazākais jau nu labojot ceļa rekordu. Tad
„Man o'VVar" sāka savas gaitas zirgu audzē-
tavās un tā takse par lecināšanu nebija mazā-
ka par Ls 20.000,—. Caurmērā gadā ar to
aplecināja mazākais 25 ķēves. Pie viņa izcilā-
kiem pēcnācējiem jāskaita „BattIeship", pagā-
jušā gada nacionālā kausa uzvarētājs.

Atgriežoties vēl pie pasaules dārgākiem ztr»
giem,' jāpiemin, ka zināmā augstākā maksa ir
jau minētās 53.000 angļu mārciņas (l*
1.325.000), ko samaksāja Argentīnas zirgaa-
dzētāju sindikāts anglim Augustam Melmon-
tam 1920. gadā par ērzeli „Tracery". Pagā-
juši! gadu gan parādījās ari sāna, ka angKa
M. H. Bensons par „Nearco" itālietim Fede-
riko Tesio samaksājis 60.000 angļu mārciņas
(Ls 1.500.000,—), bet diemžēl oficiāla austi,
prinājtima šim milzīgajam darījumam nav.

5.-RAP
sportistu

dzīve
OTRO AIZSARGU VINGROŠANAS SVĒTKU

DALĪBNIEKU apmācības.

Sakarā ar aizsargu organizācijas vispārējo
vingrošanas svētku tuvošanos, 6. RAP stabs

izstrādājis 2. svētku dalībnieku darba kontroli,
kas obligatoriska visiem sporta pulciņiem se>

košās vietās un laikā:

4. marta pīkst. 18 Sidgundā — Sidgundas
sp. p., Lekt. Grfnibenga. 5, martā pīkst. 101

Līgatnē — Līgatnes un Vildogas sp. p* Met.
Metuzals j'kdze; Inčukalnā, — Inčukalna, 8i-

guldas, Allažu, Sējas n. sp. p„ lekt. Rūpe**
kdze; Turaidā — Turaidas un Sēja* sp. p,
lekt. Edasts jkdze; Suntažos — Suntažu, Mad-

lienas, Ķeipenes, Lauberes, KestrSnes, Krapes,
Lēdmane» sp. p., instr. Grīrobergs Jkdae» £2.

martā pīkst. 10 Mālpili — Mālpils, NJtoores,
Mores, Keftu, Allažu sp. p„ instr. GrSrtbeng» J.;
Zaubē — Taurupes, Plāteres, Meņģeta» sp. p.,
lekt. Rupeiks kd«e; Lēdurgā — Lēdurga», Pa-

bažu, Bīriņu, Skultes, Vildrīžu, PCterupes sp.
p., lekt. Edasts jkdze; Pļaviņu pilsētā — Pļa-
viņu pag.., Viskales, Bebru, Kokneses sp. p.
lekt. Metuzals jdze. 18. martā pīkst. 18 Jum-

pravās — Jumpravas sp, p., lekt, Grīnbargs
jkdze. 19. martā pīkst. 10 Lielvārdē — Liel-
vārdes, Skrīveru, Aizkraukles sp. p„ lekt. Grīn-
bergs jkdze; Ogres pils. — Ogres pil»., Ikāķi-
Jes, Tomes, Ogresgalam, Rembates sp. p„ lekt.
Rupoifcs kdze; Daugmalē — Daugmales, Bal-

dones sp. p,, lekt. Metuzals jkdze; Majoros —
13., 14., i .i. rota», Slokas pia., Sulas nod. ap.
p., lekt. Edalstg jkdze. 26 martā pltot. 10
Mungajos — Manga|u, Babītes, Mārupes un
Olaine* ap. p., lekt. Edasts jkdze. Dreilinu,
Ādažu un Katlakalna sp. pulc apmācības no-
liktas kopā ar štāba pulciņa im sakaru bat. sp.
pulciņiem Rīgā, Antonijas ielā 18, īpatnē jās

pamatskolas zālē, 7. un 10. martā pīkst. 18.
Apmācības obligatoriiskas visiem sporta pulci-
nu pr-ku pieteiktiem svētku dalībniekiem.

—. iJieiliņu sporta pulciņš rīko 10. martā
pīkst. 10 Dreiliņu pag. Biķernieku patmatsk.
telpās 5. RAP 1. bataljona meistarsacīkstēs —
turnīru novusā un galda tenisā. Dalībnieku
pieteikšanās pie Dreiliņu sp. pulc. vad, Bambī-
5a līdz 12. martam. Satiksmei ar Drejliņiem
var izmantot Rigas — Ulbrokas autobusu ar
pieturu pie 13. janv. ielas.

Sakaru bataljona sporta pulciņa nodarbības
notiek Antonijas ielā 13, īpatnējās pamatsko-
las zālē, sākošās dienā» un kārtībā: otrdienās
no pifcst. 18^—19 vingrošana; piektdienās no
pīkst. 10—20 vingrošana; piektdien»^ no pMcat.
20—22 ierinda un šaušanas apmācības. Saka-
ru bat. sporta pulc. vad. Spruksts ruintājams no
pīkst. 19—21 piektdienās, kur ari kārtojamas
Iestāšanās lietas sporta pulciņā.

štāba ai/sardžu sporta pulciņa nodarbības
paredzētas Antonijas ielā 13, īpatnējās pam.
zālē, šādā kārtībā un laikā: otrdienās no pīkst.
18—10 spēles, no 10—20 vingrošana; piektdie-
nās no pīkst. 10—20 spēles, no pīkst . 20—22
vingrošana, Nodarbības vada instr. Edasts
jkdze.

— Babītes sporta pulciņā 10. febr. neslē-
dzās pulciņa rīkotais novusa turnīrs. Galvenā
klasē uzvarēja Strazdiņš; 2. Kregdže; 8. Birk-
manis. Iesācēju kla»ē — 1. Aderson»; 2. Dan-
cis; 3. M. Trencis. 26. februārī pulciņš rīko
Babītes meistarsac.galda tenisā un novusā 2
klasēs. Pulciņa chroniku — vēsturi uzņemies
vest pulciņa pirmais dalībnieks Treneis Mār-
tiņš.

?Sgjļfljļļļ
ŠODIEN, 1939. GADA 23. FEBRUĀRI.

««*__Rīgas meistarsacīkstēs novu-

c«jOsā Aizsargu ielā Nr. 12, va-
nagu mītnē.

aļ#%
^

%. #k Latvijas Futbola Savienība»

I jf,QQ valdes sēde Vīlandes ielā Nr.
S —3.

Svētdien, 26. februārī pīkst. 12.00 _ jar*^ / \

Hipodromā SUS? rikšošana
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Kamdēļ kauties ar iesnām, klepot?
Pieprasiet visur Goegginger
plati pazīstams»

Adoral Paft
Lielā bundža Ls 2.—
Mazā bundža Ls 1.20

Reklāmas pac. Ls 0.25

„L. W. GOEGCļINGER Aļs



Vai mušu basket-
bolistiem pretinieks
būs jāmeklē Eiropas
sastādītā vienībā ?
Kl IGAUŅI UZŅEM LATVJU UZVARU

VALSTS SACIKSTt?

Mūbu basketbola valsts vienībai šo sezo-
nu ir vienkārša, bet bezgala patīkama bilance
— cik cīņas, tik uzvaras. Šo latvju uzvaru
gājienu nespēja pārtraukt arī mūsu pēdējais
pretiniek s —• igaunis. Un tagad, kad uzvarē-
tas ir visas Eiropas spēcīgākās basketbola nā-
cijas, rodas jautājums, kur lai meklējam sev
nākošos pretinieku»? šeit vispirmā kārtā
mumis jādomā par Poliju — latvju basketbola

^aemudena klinti". Vēl interesantāk s būtu ie-
tesinājums — vai mēs nevarēto sacensties ar
Eiropas sastādīto vienību, kā to jau praktizē-
jušas dažas vadošās valstis citos sporta vei-
dos. Vispirmā kārtā te piemērs ir angli, kas
futbolā jau cīnījušies un uzvarējuši Eiropas
pārējo zemju izlasi. Norvēģi domā spēkoties
ar „pārējo Eiropu" ātrslidošanā ttn zviedros
atkal neliek mierā viņu cīkstoņu lielās sek-
mes. Kādēļ tad lai mēs to nemēģinātu kād-
reiz izvest basketbolā, kur mūsu pēdējā laika
garajā uzvaru sarakstā nav nevienas cīņas, kur
par latvju pārākumu varētu šaubīties. Pro-
tams, patreiz šī sacīkste nav realizējama, jo
pats galvenais mūsu uzdevums ir godam cīņā
pastāvēt pēc 3 mēnešiem notiekošās 3. Eiropas
meistarsacīkstēs. Tak šo ierosinājt«mu varētu
kādreiz noturēt nākotnes dienāa

Tagad vēl dažus vārdus par Latvijas —
Igaunijas 18. valsts sacīksti basketbolā. Ari
mūsu pretinieks atzīst latvju vienības pārā-
kumu. Visi igauņu laikraksti atzīmē, ka lat-
vju piecnieks bijis pārāks saspēlē, kā arī tak-
tiskā un tecbniskā ziņā- Visvairāk tiek ap-
brīnota latvju 5 vīru aizsardzība, kuru, kā to
atzīst igauņi, neesot iespējams apspēlēt un šeit
arī meklējama latvju izcilo panākumu „atslē-
ga" . Igauņu zaudējums būtu vēl lielāks, ja
viņiem (sevišķi Altosaaram) neveiktostik tei-
cami tālajos metienos. Cīņā ar latvju aizsar-
dzību igauņi ne labprāt ielaidušies. Latvijas
vienības svarīgs plus esot arī spēlētāju vien-
gabalainība un 2 pretēji krasie uzbrukuma vir-
knējumi: straujais (ar Vanagu) un apdomī-
gais, nosvērtais (ar Kraukli). Tik labā formā
kā tagad, Latvijas basketbols vēl nekad neesot
bijis. Agrāk latvji visus panākumus balstī-
jusi uz Jurciņu, bet tagad katrā laikā viņi lau-
kumā raidot „5 Jurciņus". Par savu labāko
spēlētāju igauņi uzskata Veskilu. Igauņu at-
sevišķu spēlētāju punitu guvums sadalijies šā-
di: valsts sacīkstē Vesfcila ieguvis 10 p., Ke-
ress — 7, Altosaars — 6, Glass — 4, Amons

— 2, Roes — 2, Saars — 1, Kaasiks un Vino-

gradovs — 0; pilsētu sacensībā atkal visvairāk
punktus sametis Vesfcila — 10, V. Eriksons
— 6, Kcaees — 4, TiHemans — 1, 0. Eriksons,
Cimimermans un Juurups — 0. AteimējanK,
ka igauņi valsts sacīksti sākuši mazliet savā-
dā komplektējiutmā, kā kļūdaini minēts latvju
laikrakstos. Igaunijas sākuma piecniekā iegā-
juši: Altosaars, Amons, Glass, VeskBa, Kaa-
šiks. Tikai 1. puslaika vidū Kaasiks nomai-
nīts pret Keresu un Aononu atvietojis Saars.
2. puslaikā spēlējuši ari Roes um Vimogradovs.
Latvija pār Igauniju augstāku uzvaru kā šo
reiz (14 punkti) atzīmējusi tikai 1 reizi —
mūsu basketbola pirmā spožā laikmetā — 1935,
gadā, kad Rīgā (toreiz vēl Konservatorijas
vingrotavā) Latvija svinēja 17 punktu uzva-
ru 35—18. Mūsu um igauņu basketbola vadī
tāji Tallinā pārrunājuši jautājumu par pasau-
les meistarsacīkšu noorganizēšanu nākošā ga-
dā kādā Baltijas valstī. Pieaicinot Lietuvu, pa-
redaēts visā drīzumā šī pasākuma noskaidro-
šanai sasaukt visu 3 valstu konferenci. .

HAKOAH RĪKOS EKSTERŅU GALDA
TENISA TURNĪRU JAUNATNEI.

Marta sākumā Hakoah r iko eksterņu galda
tenisa turniru jaunatnei līdz 16 gadiem. Izcīņā
nāks vērtīgs priekšsēdētāja J. Kaplana ceļojo-
šais kauss, bez tam uzvarētāji saņems atse-
višķas balvas. Pieteikšanās biedrība s telpās,
Pērses ielā 8, katru dienu līdiz 28. februārim
no pīkst. 10—21. Pieteikšanās maksa Ls 0,50
no dalībnieka.

DzAPSK GALDA TENISISTI UZVAR
UN ZAUDĒ.

Svētdien Tukumā viesojās Rīgas DzAPSK
galda tenisisti, kas pārspēja Tukuma JKS vie-
nību 5—1, bet zaudēja Tukuma Makkabi vie-
nībai ar 2—5. Atzīmējams, ka DzAPSK spē-

lētājs Ņutovcs uzvarēja 2 setos G. Vorobei-
čifcu ar 22—20 un 21—18. Tukuma Makkab
sastāvā bija G. Vorobeičiks, Hercenbergers

Herbers; DzAPSK — Vanags, Ņutovcs, Spa-
rkiskis.

NAC. LATVIJAS ATV. KARAVĪRU
B-BAS

futbolistu un pārējo sportistu treniņi sakot ar

šodienu un turpmāk katru ceturtdienu, notiek
Sporta namā no pīkst. 21 līdz pīkst. 22, izņe-

mot riteņbraucējas, kuru treniņi (uz ruļļa) no-
tiek katru otrdienu un piektdienu no pīkst. 10

biedrības telpās. Jauni sportisti-es, ari iesā-
cēji, riteņbraukšanā, vieglatlētikā un futbolā

var pieteikties treniņu dienās Sporta namā,
bet pārējās darba dienās biedrības birojā no

pīkst 18—20 — Brīvībaielā Nr. 61, pie

sporta sekcijas vadītāja.

SVĒTDIEN — LAS MEISTARSACĪKSTĒS

ĀTRSLIDOŠANA.
Svētdien Ķīšezerā (pie sp. b. Kaizervald

peldētavas) pīkst. 11 notikg LAS meistarsa-
cīkstēs ātrslidošanā. Programā: 1. klasei —
500 un 5000 m; 2. klasei nn sievietēm — 50C

no 1500 metri. Par tiesnešiem uzaicināti:
Leingarts, Bernata, Deics. Sacīkstes vadīt
tr. Rob. Vithofs.
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„Ruudu ģimene"
zaudē pasaules meistara tituli

BRADLS (VĀCIJA) UZVAK ZAKOPANĒ LĒKŠANA AR SLĒP6.M

Pasaules meistarsacīkstēs slēpošanā kā ieva-
dīja, tā arī noslēdza vācu uzvaru. Pēdējā sa-
cīkšu dienā notika ar vislielāko nepacietību
gaidītā lēkšanas sacensība, kas deva atkal sen-
sacionālu iznākumu. Uzvarēja atkal Vācijas

karoga reprezentants — Jozefs Bradls. „Ruiudu
ģimenei" un līda ar to arī Norvēģijai nācās
zaudēt ilgus gadus turēto pasaules meistara

tituli. „Ruudu ģimenes godu" gan aizstāvēja
divi brāļi — Birgers un Asbjerns, tak viņiem
šoreiz nebija lemts palikt neuzvarētiem. Pa-
gājušā gada pasaules meistars — jaunākais

br&lds Asbjerae spēja ierindoties tikai 9 . vie-
tā. Daudz sekmīgāk cīnījās„Ruuducilts'izcilākais pārstāvis, divkārtējais olimpiskais
un vairākkārtējais pasaules meistars — Bir-
gers. Viņam vājāki izdevā s 1. lēciens, kas bi-
ja „tifcai" 72,5 m tāls un lai gan 2. mēģinā-
jumā Birgers Ruuds sasniedza sacīkšu vispār

tālākā vārējumu — 81,5 m, tak kopvērtējumā

Bradlu viņam pārspēt neizdevās. Pēdējais Jo-
ta progresējis stila ziņā un arī šeit Rirgers
Ruuds neatzīmēja punktu pārākumu tik ie-
vērojami kā parasti. Kopvērtējumā Bradls vi-
ņam tika puspunfctu priekšā. Vietu sadalī-

jums Zakopanē lēkšanas konkurencē bija šāds:
1. Jozefs Bradls (Vācija) 224, 7 p. (lēcieni 80
un 76,5 m); 2. Birgers Ruuds (Norvēģija)

224,2 p. (72,5; 81,5); 3. Kongsaards (N.) 223,1
p. (76,5; 79); 4. sudraba medaļas ieguvējs
olimpiskās sacensībās Garmiš-Partenkirchenā
— Eriksons (Zviedrija) 222,2 p. (78; 78); 5.
Staoialavis Marusaršs (Polijai 219,5 p. (74;

Jozefs Brad;s ivācija)

78,5); 6. Mihra (Norvēģija) 218,6 p. (79; 76) ;
7. Laars (Vācija) 215,4 p. (78,5; 75); 8. Krauss
(Vācija) 214,3 p. (76,5; 72); 9. Asbjerns

Ruuds (Norvēģija) 214,2 p. (68; 70); 10. He-
kels (Vācija) 213,7 p. (69; 76); 11. tikai 18
gadus vecais Jans Kūla (Polija) 213,4 p. (75;

74); 12. Valonens (Somija) 210,3 p. (69; 70);
13. Marrs (Vācija) 206,9 p.; 14. Paterlini
(Šveice) 202,5 p.; 16. Andrejs Marusaršs (Po-

lija) 200,7 p. Bradls Zakopanē izcīnīja Vāci-
jai jau 7. pasaulesmeistara tituli. Vispār, vā-
cieši ar saviem tiešām, sensacionāliem panāku-
miem atstāja pilnīgi ēnā Eda šim dominējošās
ziemeļu valstis — Norvēģija, Somiju un Zvie-
driju. Iedomājaties tikai — no iespējamām

11 uzvarām Vācijas slēpotāji guva 1. Somija,
izcīnija 2 un Norvēģija ar Šveici — katra 1

pirmo vietu. Pilnīgi bez 1. vietaieguvuma
palikuši zviedri. Vis nepatīkamāk vāci pār-
steiguši norvēģus, pārtraucot viņu hegemoniju

norvēģu speciālās sacensībās — kombinētā slē-
li'i.iuma un lēkšanā. Ja šādi iznākuma atzīmc-
tos pļruns gada, tad v&ciem nebūtu nevienas
no šīs visisvarīgākam uzvarām, jo Bradls vēl
1938. gadā aizstāvēja Austrija s krāsas un uz-

varētājs kombinētā sacensībā — Berauere, tad
reprezentēja Čecho-Slovakiju. Tagad runā
Lielvācija!

Turpmāk mūsu valsts
vienībai boksā nāksies
iztikt bez Paula Truša!

VALSTS TRENERA HUGO VĪTOLA DOMA»

PAR PATREIZĒJO BOKSA SPORTA LĪMENI

VALSTI.

Boksā nesen noslēdzās valsts meistarības rr-
ciņa, kas notika Liepājā un tagad noskaidroju-

šies ari jaunie junioru meistari. Visā nopiet-
nībā un uzņēmībā tagad atliek gatavoties val-

stu sacīkstei ar Poliju 12. martā Rīgā un LAS
rīkotajām lielām starptautiskām sacīkstēm,

kur projektēta ari Itālijas un Zviedrijas bok-

seru līdzdalība. Sacensības māksies 1. aprīlī

Salamonska cirku. Abas augšminētās sacīk-
stes būs pēdējie lielākie boksa sarīkojumi šai
sezonā Rīgā . »

„Ļoti žēl," — saka mūsu valsts trenera bok-
sā Hugo Vītols — .,ka turpmāk pilnīgi ne
sporta aiziet nodomājis vairākkārtējais mūsu
valstg meistars un izlases vienības dalībnieks
gai|s svara kategorijā — Pauls Trusis (LAS).
Viņam patreiz jāatstāj līdzšinējā darba vieta
un Trusis nākotnē laikam kjūs jūrnieks. Tru-
ša vietu valsts vienībā tagad nāksies atvietot
jaunajam gai|a svara Latvijas meistaram Tim-
mermanim (VEF). Viņš gan Liepājā izcīnija
valstmeistarnosaukumu, tomēr liekas, ka tie-
ši tik izšķirošajā Timmermaņa — Truša cīņā
labākais bija pēdējais. Tiesneši 2—1 punktu
uzvaru piešķīra Timmermanim. Domāju, ka

te notika maza k)ūda. Tas spilgti raksturo
Trusi kā |oti ievērojamu cinitāju ari vēl ta-
gad, kādēļ no viņa nešķiramies ar vieglu sirdi.
Nav gan nekāda iemesla domāt, ka Timmer-
manis būs slikts Truša atvietotājs. Viņš un
tāpat Trēgers (ASK), Trusim aizejot, ir mu-
šu patreiz labākie gailsvari. Jau tagad gan-
drīz pilnigi skaidrs ir tas, kas reprezentēs Lat-

viju 12. marta cīņā pret Poliju. Mušas svarā

tas būs jaunais Latvijas meistars Caune
(LAS). Viņš stājies vecmeistara Dolgiccra
(Hakoah) vietā. Arī valsts meistarībā pēdē-

jais pelnīti zaudēja Caunem. Kā jau teikts,
gaiļa svarā latvju labākais vīrs ir Timmerma-
nis. Spalvas svarā pilnīgi sev vietu nodroši-
nājis liepājnieks Nīmanis (Olimpija). Nevar
neatzīmēt to nopietnību, ur kādu Nimanis pie-

iet treniņiem, šai ziņā tikpat lielu uzslavu
pelna arī viņa kluba biedri Ejodorovs un Ka-

zaks. Ja' savā privātā dzivē atturīgāks būtu
Smiltiņš (Marss), arī viņš spētu nopietni ap-
draudēt Nīmaņa laurus. Vieglā svarā droša
vieta valsts vienībā ir A. Knisim (LAS), tā-
pat kā pusvidējā svarā Tjasto (LDzB). Vidē-
jā svarā Latvijas krāsas, domāju, nāksies aiz-

stāvēt Lēvenšteinam (Hakoah), kas ir aplieci-

nājis savu pārākumu pret meistaru Fjodorovu

(Olimpija). Ļoti nožēloju to, ka Lēvenšteinam
ir divas vienlīdz karstas mīlestības — futbols
un bokss. Katrā ziņā viņam būtu jāizšķiras
tikai par vienu no abiem Šiem sporta veidiem.
Pretējā gadījumā gaidītās sekmes var izpalikt
i futbola laukumā, i ringā. Pussmagā svarā
valsts meistarsacīkstēs Meilis (Marss) nemaz

nebija vājāks par Zulteru (LAS). Ja tā tur-
pināsies, nāksies izšķirties par Meili, bet
smagā svarā Latvijas vienībā darbosies šteins
(LAS). Grinvaldam ir pārāk daudz gadu, lai
no viņa vairs gaidītu brīnumus. Latvijas
cienībai pret Poliju nāksieg pastāvēt ārkārtīgi
?rūti, sevišķi tad, ja poļi reprezentēsiet ar sa-
viem labākajiem spēkiem. Pirms nedēļas Po-
lija sita spēcīgo Ungārijas valsts vienību
11—2! Vienīgā uzvara ungāriem tika vieglā
svarā! Poļu labākais boksers patreiz ir pus-
vidsvars Kolčinskis. Maz būs Eiropā bokseru,
kam cīņā pret Kolčinski nebūtu jābaidās no
knoek-out zaudējuma. Varens spēks! Ļoti
mēs varam priecāties tomēr par to, ka Polijas
valsts vienības starts rīdziniekiem nesis iepa-
zīšanos ar liela stila bokseriem. Zaudēt šā-
diem pretiniekiem, nekad nevar būt negods!"

Tālāk valsts treners Hugo Vitolg īsumā rak-
s'iuro mūsu boksa jaunatni: „Junioru meistar-
sacīkstēs iepriecināja galvenā kārtā ar to, ka
bija prāvs dalībnieku skaits. Daži jaunie bok-
seri rādija arī jau zināmu technisku slīpējumu.
Tas gan galvenā kārtā sakam .s tikai par Rīgaa
sportistiem, kamēr provinriešu darbībā bija
gandrīz vienīgi tikai spēks un absolūti vairāk
nekas cits. Daži dalībnieki ari nemaz vēl ne-
bija izpratuši boksa likumus un viņu cīņas iz-
vērtās par mazu izplūkšanos. Tā piem tem-
peramentīgais Ventspils čigānu zēns 2 reizes
kāpa ringā, bet abi gadījumos viņu par nepie-
dienīgu cīņas veidu nācās diskvalificēt. Tas
pierāda,» ka vēl ļoti daudz jāstrādā un galvenā
kārtā šai darbā panākams stila un technikas
slīpējums. Nav gan jāšaubās par to, ka no
lielā jauno bokseru skaita, pēc laika izaugs
ne viens vien krietns spēks. Tādi Latvijai
boksa sportam arī loti vajadzīgi."

Mūsu neapšaubāms pienākums ir — audzēt
nevien krietnus un teicamu» bokserus, bet ari
boksa publiku. Šeit savu darbu vēlās strā-
dāt ari ..Sporta Pasaule". Ar valsts trenera
Hugo Vītola piepalīdzību un atbalstu, nākošā
nedēļā sava laikraksta slejās sāksim sniegt sē-
riju rakstu par boksa sportu, kur ļoti populāri
un saprotamā veidā izskaidrosim svarīgākās
daļas no boksa vēstures un noteikumiem, iz-
tirzājot pareizos un nepareizos paņēmienus,
kā arī mācīsim saviem lasītājiem, par ko dod
punktus un kā vispār punktus skaita un vērtē.
Domājam un ticam, ka līdz ar to būsim izda-
rījuši lielu pakalpojumu latvju sporta drau-
giem un turpmāk ari skatītāji intereses dēļ ik
ciņa varēs vērtēt punktus pēc saviem uzska-
tiem un salīdzināt ar tiesnešu lēmumiem. Ce-
rāms. ka līdz ar to arī būs novērsti tie dau-
dzie pārpratumi, kas līdz šim novēroti dažā-
dos boksa sarīkojumos. Sir.
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Iznāk pirmdienas,

ceturtdienas un sestdienas rites

Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:
Ar piesūtīšana Rīgā nn visā Latvijā:
1 atēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3.60,
6 mēn La 6.50. 1 gada La 12.50
Abonēšanai maksa Igaunijā oa Ue-
tuvā: 1 mēn. Ls 1.35; 3 mēn La 5,40;

6 mēn. Ls 9.75: 1 «no. IMS,

Ufc visām ārzemju valstīm Eiropā au
ārpua Eiropas rietēji abonēšanas

maksa 100% dārgāki.
Abonentiem izsutis no 1. na 15. dat.

Tekošs rēķina pasti Nr. 11023.
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HELSINKU LAIKRAKSTA „HUFVUDSTAD

SBLADET" KARIKATŪRAS UN TEKSTI.

aizraujošā cīņā ar latvieti AlFonsu Bērziņu izcīna
pasaules meistara vaiņagu ātrslidošanā

Jzivākie un temperamentīgākie skatitāji bija latviešu ekskursanti no Rigas. Kaut
ari latvieši bija tikai neliela grupiņa, viņu uzmudinājumi Eiropas meistaram Bērzi-

ņam skanēja loti skaļi un sirsnīgi.

Norvēģi, kas paraduši skriet uz spoguļ-

gluda ledus, šoreiz Vaseniusam un

Bērziņam aizmugurē varēja skatīties

vienīgi ūdens spogulī...

i

Bērziņa — Vaseniusa duels sākās ļoti uzmanīgi, kur Bērziņš mēģināja izdarīt izrāvienu, tomēr „Wasse" izdeva visus savus pē-
dējos spēkus, pienāca pie mērķa galigi „groggy" (bezspēcīgs), bet paturēja virsroku. Mathisenam nācās noraudzities, ka Bēr-

ziņš un ,,Wasse" aiziet viņam priekšā

Pēkšņi „Wasse" atklāja, ka Bērziņš nav vis „Lātt'\ bet gan „Lett" (tā ir skaista vārdu spēle jo somiski „Latt" nozīmē —
,.viegls". bet „Lett" — latvietis. — Red.) un publika drebēja lidzi abu sacensoņu ciņām Bērziņš izdeva visu savn enerģiju
1500 metros un Vaseniuss izvērtās skaidrs uzvarētājs .

1 iespiests akc. sab. .Riti" spiestuvē, Kigā, Dzir navu ieiā ..> .
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